
 
 

Αθήνα, 29 Απριλίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

Θέμα: «Ενεργειακή αυτάρκεια της χώρας και σχέδιο αντιμετώπισης 

γενικευμένου black-out» 

               

Τα πρόσφατα γεγονότα με το εκτεταμένο μπλακ-άουτ στην Ισπανία και την 

Πορτογαλία ανέδειξαν με δραματικό τρόπο την ευαλωτότητα των ευρωπαϊκών 

ενεργειακών συστημάτων. 

Το μπλακ-άουτ προκλήθηκε από απότομη πτώση της συχνότητας στο δίκτυο της 

Ισπανίας, από 50 Hz σε 49 Hz, μέσα σε λίγα δευτερόλεπτα. Αυτό οδήγησε σε 

αυτόματες αποσυνδέσεις μονάδων παραγωγής και διακοπές σε ολόκληρη την 

Ιβηρική, επηρεάζοντας και την Πορτογαλία, η οποία εξαρτάται ενεργειακά από 

την Ισπανία. Η αιτία παραμένει υπό διερεύνηση, με πιθανά σενάρια να 

περιλαμβάνουν υπερβολική παραγωγή από φωτοβολταϊκά, απώλεια αδράνειας 

στο σύστημα και τεχνικές αστοχίες . 

Η Ελλάδα, με ποσοστό άνω του 85% εξάρτησης από εισαγόμενες ενεργειακές 

πηγές (φυσικό αέριο, πετρέλαιο και εισαγωγές ρεύματος), βρίσκεται σε θέση 

αυξημένου κινδύνου σε περίπτωση διαταραχής διεθνών ροών ή σοβαρής βλάβης 

στο εσωτερικό δίκτυο. 

Η ενίσχυση της ενεργειακής αυτάρκειας και η προστασία των πολιτών από 

διακοπές ρεύματος μεγάλης κλίμακας είναι εθνική προτεραιότητα. 

 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Ποια άμεσα μέτρα έχει λάβει το Υπουργείο για την ενίσχυση της ενεργειακής 

αυτάρκειας της χώρας; 

2. Υπάρχει επικαιροποιημένο Σχέδιο Αντιμετώπισης για την περίπτωση 

γενικευμένου μπλακ-άουτ; Αν ναι, ποια είναι τα βασικά του σημεία; 

3. Υπάρχει πρόβλεψη για τη δημιουργία κρίσιμων εφεδρειών (π.χ. στρατηγικά 

αποθέματα LNG, ανάπτυξη λιγνιτικής ισχύος έκτακτης ανάγκης); 

4. Σε τι επίπεδο βρίσκονται οι διεθνείς ενεργειακές διασυνδέσεις της Ελλάδας 

και ποιες νέες διασυνδέσεις προγραμματίζονται; 

5. Σκοπεύει το Υπουργείο να αναπτύξει άμεσα υποδομές μικρής κλίμακας 

παραγωγής ενέργειας (μικρά υδροηλεκτρικά, τοπικά φωτοβολταϊκά και 

αποθήκευση ενέργειας) για την ενίσχυση της ανθεκτικότητας;  
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